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GJUHA SHQIPE NE KOMUNIKIMIN PUBLIK - ROLI I MEDIUMEVE
- NE GJUHEN DHE KULTUREN SHQIPTARE

‘Media apo diskursi publicistik éshté pjesé thelbésore e komunikimit publik dhe
- sie tillé duhet té jeté né pérputhje me rregullat e caktuara ¢ komunikimit dhe rreguliat
 gjuhésore. Mediet, qofshin ato t€ shkruara apo elektronike mund té€ ndikojné né
- pasutimin ¢ gjuhés, né pasurimin e saj me fjalé € reja, me kultivimin e normés sé
] gjuhés letrare etj, Diskursi i korunikimit publik (qofté né mediet elektronike apo t€
 shkruara) éshté faktori mé me ndikim né zhvillimin e ndérgjegjésimit gjuhésor dhe
kulturés gjuhésore. Megjithaté, ato mund té ndikojné edhe negativisht sa 1 pérket
- pérdotimit & drejté & rregullave té gjuhés standarde shqipe. N& kété kumtesé do té
. trajtojmé disa raste té pérdorimit jo té drejté t& ndértimeve gjuhésore nga mjetet ¢

- informimit publik.

Fjalét kyce: komunikim, komunikim publil, medium, diskurs gjuhésor, kulturé
gjuhe

Komunikimi pérbén njé fushé & réndésishme studimi, duke pasur parasysh
relacionin e dhénies (dhénésic) dhe marrésit t& informacionit, t€ cilét népérmiet burimeve
kryesore né hapésirén mediatike, si¢ jané gazetat (websitet ¢ tyre) radio-televizionet,
portalet dhe fager individuale & internetit (websitet individuale), 1 transmetojné lexuesit
apo dégjuesit ngjarje té réndésishme g ndodhin né vend a né boté, si dhe aktivitete t€
réndésishme nga jeta e kulturés, shkencés, sportit, politikes etj.

Zhvillimi 1 shpejté i teknologjisé s& informimit — komunikimit pothuajse né
térési ¢ ka ndryshuar ményrén e komunikimit dhe shkémbimit té informacioneve
midis njerézve. Para mé pak se njé shekulli, pér t€ kumtuar njé informacion
nevojiteshin dité t& téra, por edhe muaj t€ téré. Sof, koha ¢ dhénies s& informacionit
mund & matet me minuté, por edh me sekondé. Paragitja dhe zhvillimi i rrietit global
dhe botéror té komunikimit i quajtur internet ka krijuar dhe mundésuar njé formé t€
te t& komunikimit midis njerézve dhe pothuajse e kané ndryshuar jetén né shekullin
21. Komunikimi & media (qofshin ato té shkruara apo radio-televizive), né internet si

domosdoshméri e kohés ka béré & ekrani i tyre (televizorit, kompjutetit) t& adjehet s
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njé libér ideal, i cili nuk nénkupton vetém njé hapésiré té re t€ ¢'organizuar té leximi,
por kérkon njé koncept € ri t€ komunikimit,

Késhtu, né botén e rrjeteve elektronike, natyra e tekstit u bé intedisiplnare,
kurse letérsia intertekstuale, u vu né piképyetje recepcioni tradicional. “Teksti auj
mund t€ ishte vetém gjuhe, por edhe shkrim-lexim, vihet né gjugmimin e dallimeve (&
shkrimeve t cilat Derrida i quan différance.!

Diskursi i medieve, por edhe ai elektronik ngérthejné né vete karakteristikat e t&
folutit dhe t€ shktuarit dhe shérben si njé argument né favor t€ nocionit t& Derrida-g
différAnce, q€ vé n€ dukje njé komunikim lakonik, konciz, eliptik, me mjete té shurnts
& mimikés dhe giesteve € me sukses evokojné emocione & animuara, dhe mjete tjera
semiotike, q€ &hté njé mundési pér t¢ matré pjesé né komunikim me mé shumg
bashkébisedues njékohésisht, Duke pasﬁr parasysh faktin se qéllimi kryesor i
komunikimit elektronik nuk éshté bartja e informacionit, por krijimi i njé hapésire &
veganté virtuale né t€ cilén do té realizohen qéllimet e veganta komunikuese, pér
shembull, komunikimi fatik, béhet fjalé pér njé lloj t€ vecanté té lojés komunikimir i
cila realizohet pérmes rregullave té padefinuata, por absolutisht t& pranuara,

Ndikimi i diskursit t& medieve né komunikimin publik

Shumé studime kané treguar se nga té gjitha format ¢ komunikimit publik,
vetém diskursi publicistik éshté fakcori mé me ndikim né zhvillimin e ndérgjegjésimit
dhe kuiturés gjuhéeore té anétaréve té njé bashkésie t& caktuar gjuhésote. Njohja dhe
gjuhesme dhe soc1ohngulst1ken, sidomos me drejtshkrimin, me anahzen e tekstit, me
stilistikén etj. (B. Rugova, 2009). N& kontekst t¢ standardizimit dhe konsolidimit t&
idiomave standarde-gjuhésore si njé kod i pérbashkét i gjuhés shqipe t& ndaté né
dialekte, né t€ kaluarén faktor kryesor integtues ishte promovimi i gjuhés standarde si
njé kategoti mbizotéruese dhe mundési e zgjerimit té saj hapésinore né té gjitha viset
shqjiptare, t€ cilat né té kaluatén, pérveg ndatjeve administrativo-shtetérote, politike,
ekonomike, gjeografik, edhe gjuha ge ndaté. Duke pasur parasysh nivelin e edukimit
giuhésor, por edhe nevojén pér té depértuar te pranuesi (folési) i té gjitha strukturave
atsimore, ckonomike, politike, giuha dhe t€ folurit e krijuesve té diskursit publicistik
dubet tu pérgjigiet kétkesave t¢ normés sé pérpikté € gjuhés standarde dhe nuk

guxon té kufizojné gjuhén normative. Sidoqofté, analiza giuhésore e diskursit

! différAnee si pérvojé heteronome t€ dallimeve gjaté t& shkruarit, si prodhim @ ver dallimit né
tekst; diféndme — si heterogjenizim ¢ ploté & praktikés tekstuale dhe té artikulimit té saj
shumédimensional,
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bashkékohot publicistik tregon njé tendencé né rrigje t& devijimit t& normave & gjuhés
standarde dhe njé shkallg e larté t€ pranimit té formave t€ ndryshme (dialektore) té
gjuhés shaipe dhe karakteristikave t& gjuhés s& hdaj. Analiza e gjuhés sé medieve, ashtu
si edhe pércaktimi dhe pérkufizimi i fushés sé komunikimit publik, nénkupton Bazén,
pérkatésisht kdrpusin interpretues ose analitik t€ gjuhés sé komunikimit. Format
kryesore t€ medies s€ shkruar kryesisht analizohen dhe 'Lntérpretohen né lidhje me
normat € gjuhés standarde ortografike (natyrisht, nése pajtohemi € idioma standarde,
si njé element koheziv midis anétaréve idiomikisht té ndryshém té njé kolektivi té
cakmar t€ mbledhur né njé bashkési shtetérore t€ caktuar, éshté e vetmia idiomé qé
mund & plotésojé kérkesat e komunikimit publik}, ndérsa media elektronike
mbéshtetet keyesisht (ose duhet té mbéshtetet) né normén e drejtshqiptimit t€ gjuhés
standarde. Duke filluar nga premisat e ndryshme normative dhe kodifikuese né
formulimin e komunikjmif, qofté me gojé ose me shkiim, ka edhe strategji t&
ndryshme "té formulimit t€ mesazheve”, thekson Badurina. "Dallimet shfaqen né té
gjitha trafshet gjuhé&sore, fonetiko-fonologiike, morfologjike, leksikore, sintaksore,
vecmas, né tekst. Ndérsa, komunilimi me gojé mbéshtetet kryesisht né dégjimin e
informacionit (i cili nga kontakti 1 drejtpérdrejt€é ndérmjet pjesémarrésve mund té
shogérohet me shenja joverbale), komunikimi me tekst t¢ shkruar bazohet né kontakt
vizual - por jo midis pjesémarrésve t€ procesit t& komunikimit, por me tekst t&
shkruar"  (Badutina 2007:11). Zgjedhja e burimeve gjuhésore t& sistemit 'té
pérgjithshém t& gphés standarde do i dallojé format e ndryshme t€ diskursit
publicistik né lidhje me formén verbale publicistike. N¢ analizén e gjuhés sé& diskuysit
té€ medias duhet t1 kemi parasysh dallimet midis disa zhanreve t€ tij, té cilat dalin
keyesisht nga lévizjet gazetare e jo gjuhésore, megjithaté, pas vete térheqin realizime té
ndryshme gjuhésore t€ cilat manifestohen kryesisht né nivel stili dhe mé pak né nivele
t€ fera t& normave t& gjuhés standarde (Sili¢ 20006). "Ngushtimi i normés™ u ndikua
nga procesi i pérgjithshém i globalizimit i cili ka pérfshiré edhe shogériné toné, duke
ndryshuar dukshém gjuhén (é shkruar / t€ folur) vecanérisht né kontekstin e diskursit
publicistik. Kanalet e ndryshme t€ komunikimit mediatik kané luajtur rol
ndéf"rrnjetésues midis anglishtes si kod dominues komunikimi i botés sé globalizuar dhe
marrésit t€ mesazhit t€ dérguar nga € njéjtét medie pér marrésit, pérkatésisht folésit e
gjuhés shqipe, duke mos mbajtur Hogari pér nevojén e pérshtaties s¢ mesazhit me
kérkesat e standardit shqip.

Rezultati éshté i njohur: "anplishtja” e korpusit t€ gjuhés shaipe, e cila nuk
manifestohet vetém né rrafshin leksikor, por edhe né até gramatikor, morfologjik,
semantik dhe té drejtshkrimit. Pothuajse nuk ka tekste né gazetat mé t& shitura né
gjuhén shqipe, si dhe n€ emisionet radio-televizive té té gjitha zhanreve né t€ cilat nuk
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pérdoren fjalé t€ anglishtes, pavarésisht nga ajo se ckzistojné versione né giuhgy
shqipe pér terma t€ tillé né anglisht. N& lajm dégjojmé dhe lexojmé green fold investipet,
due-dilegenc, warm updust, dokumentet hard copy, on line shopping, pay pail, IT pér ata qé
merren me programim, per lloje t& ndryshime sharinga — time sharing, car sharingu, share
Jamifjes geeks kompjuter, pérvajat ¢ cyberspace. Artikuijt e lajmeve jané € pajisura shpesh me
tituj q& dominojné fjalét e gjuhéve t€ huaja.

Duke analiznar artikujt e gazetave, jo vetém qé hasim né pérdotimin e shumtz
té fjaléve t€ huaja, por hasim edhe njé mori falésh € pérdorura gabimisht, ose 1&
shkruara gabimisht, qé démtojné edhe njérén edhe tjetrén gjuhé Ndodh qé autorét e
‘teksteve 1€ tregojné pasiguri dhe mosdije né shkrimin e disa prej fjaléve anglisht,
fréngjisht, italisht ose gjermanisht. Ata, né t€ shumtén e rasteve problematizojng
ndonjé temé, por nuk jané t& sigurt né emértime dhe, ndodh gé té pérdorin dy
variante, duke 1éné lexuesin t€ vier&sojé se cfaré éshté miré ¢ ¢faré jo. Probleme t€ tilla
qé lidhen me shkrimin e fjaléve né anglisht i hasim né& shumé raste, pot dyshimi mé i
zakonshém éshté se parimi i shkrimit t€ njé fjale né anglisht duhet t€ jeté: origjinal ose
1 shgiptuar. Duke qené se autorét nuk jané t& sigutt se cili &shté parimi i miré, ata
pérdortin edhe njérén edhe tjetrén (fytyrén edhe kokén: fave dhe fjs, shopping dhe shoping,
site dhe sajt, dhe t&€ ngjashme), gé tregon se nuk i dallojné fjalét e huaja nga huazimet.
Fjalét e huaja plotésisht i pérmbahen shprehjes origjinale, késhtu qé ato transmetoher:
fjalé pér fjalé nga gjuhé t€ tjera, né kété rast anglishtja. Né stilin publicistik njé dallim i
tillé nuk ekziston, késhtu qé fialét e huaja shpeshheré barazohen me huazimet, edhe
pse nuk kané kaluar ndonjé fazé€ né procesin e pérshtaties né gjuhén shqipe.
Mospérshtatja e leksikut t€ huaj (dhe mé pas pérdorimi i tyre i shtrembéruar,
veganérisht né diskursin gazetaresk) né gjuhén standarde shqipe €shté njé nga
problemet themelore té gjuhés sé sotme shgipe. Rezultati i njé procesi té tillé jané
dukurité gjuhésore si: bendlo, kiikaj, sefroj, danilodsj dhe t& ngjashme, t£ rrénjosura né
giuhén shqgipe, né sajé & medies, jo vetém né ideté ¢ bisedimeve gjuhésore, por edhe
né forma t& ndryshme té diskursit publik. Dukusi & tilla gjuhésore, té cilat mediet i
kané impomuar dhe promovuar, kang démtuar edhe gjuhén e dhénésit, né kété rast
anglishten, dhe gjuhén e marrésit, sepse nuk e kané kaluar procesin ¢ pérshtatjes né
gjuhén standarde shqipe.

Ndérkaq, sot, pérveg pérdorimit t€ shumté té fjaléve t€ huaja, né mjetet e
informacionit (sidomos né emisionet e té rinjve), né komunikimet né internet midis té
tinjve, pérdotet edhe gjuha e shenjave e cila pasqyron jo vetém kuptimin
propozicional qé bazohet né realitetin ekstralinguistik dhe né lidhjet e tekstit né aivel
t€ metatekstit, gjithashtu, shérben pér t& shprehur kuptime t€ ndryshém eksptesive si
njé reflektim i qéndrimit t& folésit ndaj asaj q€ éshté komunikuar. Shenjat jané mjetet
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gé lidhin elementet e ndryshme formale dhe pérmbajtjésore té tekstit né terési, dhe
kryejné funksione t& delimitacionit, lidhése, topike, & dialognt. Sipas Viezbickit (1986:
519) shenjat jané mjetet qé e dallojné gjuhén e njeriut nga gjuha e robotit. N diskursin
elektronik shenjat dallohen né bazé t karakteristikave funksionale t€ zhantit dhe
statusit social t& pjesémartésve né komunikim. Né korrespondencén elektronike (e-
male) dallojmé shenjat té cilat jané té ngjashme me ato qé pérdoren né diskursin
epistolar. Shenjat qé pérdoren né komunikimet elektronike jané tema mesazhesh pér
té cilat éshté paraparé njé rubriké e posagme qé quhet subjet. Gjat€ komunikimeve
private midis grupeve shogéroze duket se kjo rubriké pérmban pérshéndetje ose fialé
qé shénojn'é fillimin e komunikimit, i cili né nivelin pragmatik kryen funksion
ekspresiv. Sipas parimit semiotik t& gjuhés sé shenjave né tekstin e mesazheve (SMS)
pér shumé shkronja pérdoren shumé shenja: thuhet vér8 pér “vértet€”, 3gim pér
“tregim”, Zshim pér “dyshim”, 7zéné pér “shtatzéng”, ¢k3 pér “cfaré ka té re?”, x
ty pér “pér ty”, apo edhe mé tej (t&€ na falin t€ gjithé ata e duan shqipen dhe
utrejné banaliteter). Giithashtu, fjaléve u hiqen zanoret (shkruhet flm pér
“faleminderit”, nst pér “nesér”, nk pér “nuk” etj.).

Diskursi i medieve (qofté ai i gazetave, radios, televizionit) ka t€ béj€ me njé
séré tekstesh té cilét né kontekstin gjuhésor shihen si njé aktivitet kreativ. S€ fundi,
diskursi i medieve tregon njé tendencé té qarté t€ rritjes maksimale t& komunikimit
flokutiv. Dérguesi ka njé repertor té téré té mijeteve semiotike verbale dhe joverbale
me ndihmén e té cilave tealizohen akte té ndryshme t€ komunikimit, duke filluar nga
ato direktive deri te ekspresivet (kéto té fundit jané vecanérisht efektive né lidhje me
ekzistencén e figurinave t& shumta, funksioni kryesor i t& cilave &shté shprehja e
reagimit t& folésit pér ndonjé giendje apo situaté té ksijuar). Sipas shumé studinesve,
gjuha e medieve, sidomos ajo elektronike {interneti) krjon problem né ruajtjen dhe
mbajtien ¢ vazhdueshém té kontaktit, i cili kérkon njé mobilizim maksimal t&
butimeve gjuhésore. Né komunikimin midis grupeve shogérore vérehen shmangie jo
vetém nga notma gjuhésore, por edhe nga standardi i komunikimit bisedor €
natyrshém. Gabimet e shumta gjuhésore jané béré tregues i detyrueshém i
kc;irnunjkimit joformal, Shmangiet nga normat gjuh&ore véné dukje njé kreativitet
leksikor, i cili kontribuon pér t€ pasur njé komunikim & panatyrshém dhe origjinal.
Kreativiteti gjuhésor né rrjetet e komunikimit &shté né rritje 1€ vazhdueshme, dhe sii
tillé po shénohet né té gjitha nivelet ¢ gjuhés, q¢ ¢ bén gjuhén e internetit objekt té
studimeve gjuhésore. Né internet, ne shohim njé shpérthim t€ gjuhés popullore.
Kreativiteri manifestohet né t& gjitha nivelet gjuhésore, por risité mé € theksuara
vihen re né fushén e leksikut. Krijohet njé zhargon i vecanté kompjuterik, ringjallet
shanti epistolar, shpesh i pérdorur gjaté lojés me fjaé dhe t€ ngjashme. Kéto
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ndryshime i kané vérejtur dhe vérternar me fakte relevante gjuhésore shumé studipes
(Bergelson 1999; Donskova 2004; Smirnov 2004).

Disa gabime né ligj€rimin e medies .

Mediet e shkruara apo elektronike luajné njé rol %€ vecant® jo vetém ng
informimin e opinionit publik shqiptar kudo qé gjeadet, por edhe né formimin, pra,
né edukimin e tij moral, kulturor dhe gjuhésor. Gabimet e shumta q¢ po ndodhin me
gjuhén shqipe né leksik dhe sintaksé né mediet e shkruara dhe elekttonike véné na
pérgiegiési € giithé ata qé né ményré t&€ drejipérdrejté ose térthorazi merren me
giuhén. Kultura e gjuhés duhet kuptuar si detyrim pér t& gjithé, jo vetdm pér
gjuhérarét, por edhe pér ekonomistét, juristét, mjekét etj.

Né gjuhén e medieve, (t€ shkruara zpo elektronike) vihen re gabime té shumea
drejishkrimore, t€ natyrés fonetike ¢ morfologjike, vecmas né pérdorimin e <&>-sg,
<tr>-se, <y>es€, <g>-sé, <gj>-sé, <¢>-s&; format foljore, péremrat, mbiemrar etj.
Nuk jané t& pakta ciftet e fjaléve g€, po & shkruhen me e né vend t& & sé apo me ¢ né
vend  t€ ¢-s€, marrin  kuptim  tetér. Pér shembull, cull béhet cull,
gap bebét cap, gik behet cik, etj.; ose né béhet ne, nén béhet nen, ndér béhet ner, béj
behet bej etj. (R. Memushaj 2006). Ndikimi i gjuhéve & huaja, anglishtes, italishtes,
greqishtes né Shqipéri, Kosové, ndérsa né Magedoni, pérvec gjuhéve t& huaja hasim
edhe adikimin e maqedonishtes mbi gjuhén shqipe. Késhtu, pérdorimi i gabuar
emrave t€ pérvecém nga gjuhét e huaja skajshmérisht thyen rregullén e drejtshkrimit
dhe té drejtshqiptimit té emrave t& huaj, Né t€ shumtén e rasteve, né vend té emrit t&
pérvecém Buropé, shkruhet Evropé. Edhe pse né Drejtshkrimin e gjuhés shgipe
(Prishtiné 1974) thuhet se duhet t€ shkruhet me [v], € jo me [u], sipas modelit rus,
megjithaté pér qéllime praktike u mor vendimi qé té shkruhet me [u]: eutopian ¢ jo
evropian, ecro e jo eveo, Eurovizion e jo Evrovizion. Pérkthimet e shumta, sidomos
né giuhén ¢ medies né Magedoni (nga magedonishtja né gjuhén shqipe} ka béré qé né
shumé faqge t€ gazetave, né radio-televizion, né portale t& hasim gabime t& natyrave (&
ndryshme vegmas né pérdorimin e ngurosur t€ emrave € huaj, zakonisht né trajté &
pashquar edhe pse funksioni i tyre sintaksot kérkon q& € jené né njé formé & caktuar
rasore, si p.sh.: Ivanov nuk ia jop mandatin Zaev. (kush?, kuit?) Né vend & Tvanov nik ia
e mandatin Zaevit. (etori | paré né rasén emérore, i dyti né dhanote). Késhtu, po ge se
do t& ndigni njé¢ ndeshje sporti (qofté futboll, basketboll eti) do té hasni né
shtrembérime t€ guditshme t€ gjuhés shqipes, duke mos pérdorur fare trajtén e emrave
t€ lojtaréve apo edhe té gyteteve té huaja, p.sh.: “gol i Kavan” dhe jo “4 Kavanit”,,
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“nga ana e Najmar” dhejo “e Najmarit”, “me ekipin e Liverpull” dhe jo “me ekipin e
Liverpullit” etj.

Késhtu, emrat e pérvecém té buaj duhet té shkruhen shgiptohen drejté né
gjuhén pérkatése, duke iu pérshtatur sistemit gra.ﬁk té gjuhés shqipe, gé do té thoté se
Wiliam Shakespeare shkruhet sipas tradités sé shqipes, pra Uiliam Shekspir, duke
zévendésuar [W] angleze me [U] si fonemé mé e pérafére me €. Por, ndodh qé né
vend [W] € shkrubet edhe [F], Wilson béhet Eilson. Ndérkaq, né Gramatikén e
gjuhés shqipe t& ASHSH-sé (Tirang, 1995, 125) thuhet qarté se “Emrat e pérvegém
takohen njélloj si emrat e pérgjithshém, prandaj pér sa i pétket kategorisé s¢ shquarsisé
dhe té pashquarsisé, ata u nénshtrohen po atyre rregullave”.

Gjithashtu, vihen re gabime té€ shumta né adresimin e letrave, shkresave me “deti
€ Deri fe Minisivia pér arsim dbe shkencs, Byrgja pér shvillimin ¢ arsmit e, NEé vend t&
Ministrisé s¢ Arsimit dhe t€ Shkencés, Byrosé¢ sé¢ Zhvillimit t& Arsimit”, pra emri i
insdtucionit t€ shkruhet né rasén gjinore. “fvanov dérgoi letér ngushéllimi derr te
presidentt 1 Turqis€”. NE& vend & “Ivamovi 1 dérgoi letér ngushéllimi presidendt té
Turqisg”.

Pérveg gabimeve gé i theksuam mé lart, hasim edhe ndértime tjera gjuhésore (&
palogiikshme, si p.sh. “né t€ kaluarén e dikurshme” (mos vallé ka t& kaluar &
ardhshme?), “me até fluturim ajror” (mos vallé ka fluturim tokésor, néntokésor apo
ujors), “nga ish-Jugosllavia né até koh&” (pikérisht né at€ kohé, pra, kur ekzistonte,
Jugosllavia nuk mund té€ ishte ish- (I Tupja 2015).

Pécfundimd

Gjuba e shkruar publicistike duhet té redaktohet dhe pérputhet me normén e
gjuhés standarde dhe gazetarét e radios dhe t€ televizionit duhet t'n pérmbahen
normave drejishkrimore t€ gjuhés, dhe té pérdorin sa mé pak fjalé qé jané
karakteristike e komuaikimit ptivat. Gjuha e mediumit, duke pasur parasysh rolin e
drejtpérdrejt edukativo-gjuhésor duhet té formésohet né pérputhje me normat e
giuhés standarde. Krijuesit e diskursit gjuhésor - gazetarét, redaktorét, udhéheqggsit e
erlﬁisioneve, reporterét etj., duhet ta zotérojné kompetencé gjuhésore. Edhe pse, né té
vérteté, krijuesit ¢ diskursit publicistik nuk kalojng a&pér nj€ edukim special t€ gjuhés,
dhe 2as qé kérkohet nga ta nié gj€ e tllé, as nuk sanksionohen pér mungesé efikasiteti
né marrjen s&€ mesazheve né fushén e komunikimit publik t& shkalktuar nga pérdorimi i
formave té ndryshme t€ idiomave organike q€ jané karakteristike pér fushén e
komunikimit privat. Nése e analizojmé gjuhén né radio dhe televizion, do € hasim né
njé rénie € ndjeshme té€ kulturés gjuhésore né fillim té shekullic 21. Lidhur me t€,
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duhet té kérkojmé arsyét né globalizimin dhe demoktatizimin e hapésirés publike ¢ il
con né "reduktimin e stlit” (Skari¢ 1988), por gjithashtu né hegjen e keitereye
pérkatése gjuhésore kur pérzgjedhin njesézit pér té kryet puné gazetareske. N& kgeg
kontekst, gjubétari kroat R. Katigig qysh né vitn 1971 vé né spikamé se giendia
gjuhésore né media ishte dukshém mé ndryshme, nése njohja e miré gjuhés letrare
ishte nj& parakusht pér avancimin e profesionit dhe pérvetésimin e pozicioneve mé t&
spikatura (Kati¢i¢, 1971). Ndryshe nga kohét e kaluara kur udhéheqésit ¢ mundshém
né radiotelevizion patjetér duhej ¢l tregonin déshmonin aftesit€ e tyre gjuhésore né
audicione, sot nuk ekzistojné mundésité e artikulimit t€ njohurive gjuhésore sipas t&
cilave do & mund té vendoset se kush mund t& punojé né radio ose televizion dhe
kush nuk mund t& punojé pér shkak té manggsive dhe patregullsive né komunikim. Po
de se ndjekim giubén e gazetaréve dofté né radio ose televizion, pé véné né piképyetje
nevojén e'pérputhshmériéé me gjuhén standarde dhe shmangien & formave dialektore,
lokale, t& zhargoneve, karaktetistike pér komunikimin privat, shumé gjuhétaré véné né
dukje se kudo gé flasim né publik, duhet respektuar rregullat e caktuara gjuhésore.
Cdonjéri qé flet né publik, pérkatésisht komunikon me publikun, auk flet vetém né
emér té tij, por pérfagéson diké ose flet si anétar i nj€ grupi dhe &hté gjithashm
pérgiegiés ndaj atyre qé i pérfagéson. Edhe pér shkak t€ kolektivit qé pérfagéson, por
kryesisht pér shkak t& kolektivit t& cilit i drejtohet, ¢do folés publik duhet i zotérojé
- rregullat themelore té njé komunikimi korrekt: duhet (€ jeté njé folés i miré (duke héré
thiesht riprodhimin e tekstit t& shkruar né ményr€ korrekte), té spikat personalitetin e
tij (té identifikojé pérmbajtien e mesazhit qé manifestohet né interpretimin e njohur
individual), t& jeté logjiké (té keté njé rend t€ organizuar t€ prezantimit, fjalim t&
strukturuar korrekt dhe logjik, folési té jeté i pérgatitur, qé t& mund (€ argumentojé
fjalimin e tij), poetik (t€ jeté i sakté né komunikimin e tij) dhe korrekt (t€ respektoj
drejtshkrimin dhe drejtshqiptimin e gjuhés standarde). Né vend ¢ zotétimit t€
faktoréve t& lartpérmendur & fjalés s€ miré né radio dhe televizion, si dhe né fusha t&
tjera t&€ komunikimit pubﬁk, krijuesit ¢ diskursit publicistik tregojng "kulturé t€ dobét
té pérgjithshme", pohon gjuhétari kroat Shkariq dhe késhtu lejojné "unifikimin global
dhe pjesérisht individualiste "té veprimit t€ mediave (Skaric, 1988). Mosrespelktimin e
gjuhés standarde né komunikimin publik, veganérisht né media, disa gjuhetar ¢ quajne
"presioni t€ shkatérrimit kulturot” i cili con direkt né shkatérrimin ¢ gjuhés (sot,
shembull mé 1 miré i prishjes sé gjuhés éshté e ashtuquajtura gjuhé e internetit).
Megiithaté, R. Memushaj thekson se “gjuha e internetit” nuk &shté pérgjegi€se pér
vrishien e gjuhés. Ajo vetém se zbulon disa problematika qé duan pérgjigie adekuate
dhe t& shpejta nga institucionet shtetérore té arsimit e t€ shkencés, pérfshiré kétu

shkencat kompjutesike, t€ cilat dubet t'i kthejné syt€ edhe nga gjuha, né ményré q¢
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atritjet né fushén e informatikés t€ shfrytézohen pér (€ rritur shkallén e pérvetésimit té
gjuhés shaipe nga folésit e saj (R. Memushaj 2010).
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